
 

Portaria Turismo 01/2014 

 

Regulamenta o cumprimento de conteúdos 

complementares flexíveis por meio de 

aproveitamento da participação de alunos em 

projetos acadêmicos. 

 

O Colegiado do Curso de Turismo, no uso de suas atribuições institucionais, resolve: 

 

Art. 1º. A carga horária de conteúdos complementares flexíveis, prevista no Projeto 

Pedagógico do Curso, poderá ser cumprida por meio de aproveitamento de atividades 

acadêmicas realizadas durante o período em que o aluno estiver vinculado ao Curso de 

Turismo. 

Art. 2º. Os conteúdos complementares flexíveis a que se refere o artigo 1º constituem-se 

em conteúdos curriculares livres, como disciplinas extracurriculares, seminários, 

congressos, colóquios, oficinas, tópicos especiais e flexíveis ou em forma de projetos de 

ensino, de pesquisa e de extensão aprovados pelo colegiado. 

Art. 3º. O aproveitamento de que trata o artigo 1º poderá ser requerido pelo aluno a 

partir do 1º período letivo. 

Art. 4º. O aluno encaminhará à Coordenação do Curso a solicitação de aproveitamento 

das atividades acadêmicas em conformidade com as seguintes exigências: 

§ 1º. Atividades de pesquisa, de extensão, monitoria, cooperativa, empresa júnior 

ou incubadora serão comprovadas por meio de relatório final apreciado e assinado 

pelo coordenador do projeto; 

§ 2º. Participações em eventos serão comprovadas pela apresentação de: 

a) Certificado, ou documento equivalente, emitido pela comissão de organização 

do evento; 

b) Formulário, nos moldes do anexo I, preenchido pelo aluno. 



Art. 5º. A definição de créditos e carga horária para cada tipo de evento consta no 

anexo II desta resolução. 

§ 1º. Atividades não contempladas no anexo II poderão ser consideradas e 

aproveitadas pelo aluno mediante aprovação do colegiado do curso. 

 

  

João Pessoa, 10 de fevereiro de 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO II 

Quadro de pontuação das atividades acadêmicas para os Conteúdos Complementares 

Flexíveis do curso de Bacharelado em TURISMO, do CCTA da UFPB 

 

QUADRO DE PONTUAÇÃO DE ATIVIDADES ACADÊMICAS 

 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (limite de 90h) 

Atividade desenvolvida CH 

Participação em projeto de Pesquisa, como bolsista ou voluntário cadastrado. 

30h 

cada 
Participação em projeto de Extensão, como bolsista ou voluntário cadastrado. 

Participação em projeto de Monitoria, como bolsista ou voluntário cadastrado. 

PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS E PRODUÇÃO BIBLIOGRÁFICA (limite de 120h) 

Atividade desenvolvida CH 

Participação em seminários, congressos, encontros, jornadas, colóquios, 

workshops, simpósios, oficinas, na área do curso (Turismo), sem apresentação 

de trabalho e/ou produção bibliográfica, certificado pela instituição promotora 

do evento. 

05h 

cada 

Participação em seminários, congressos, encontros, jornadas, colóquios, 

workshops, simpósios, oficinas, em áreas afins sem apresentação de trabalho 

e/ou produção bibliográfica, certificado pela instituição promotora do evento. 

2,5h 

cada 

Participação em seminários, congressos, encontros, jornadas, colóquios, 

workshops, simpósios, oficinas, na área do curso (Turismo), com 

apresentação de trabalho e/ou produção bibliográfica, certificado pela 

instituição promotora do evento. 

15h 

cada 

Participação em seminários, congressos, encontros, jornadas, colóquios, 

workshops, simpósios, oficinas, em áreas afins com apresentação de trabalho 

e/ou produção bibliográfica, certificado pela instituição promotora do evento. 

10h 

cada 

Publicação de trabalhos em revistas locais ou regionais especializadas. 
15h 

cada 

Publicação de trabalhos em revistas locais ou regionais de áreas afins. 
10h 

cada 

Publicação de trabalhos em revistas nacionais especializadas. 
30h 

cada 



Publicação de trabalhos em revistas nacionais de áreas afins. 
20h 

cada 

Publicação de trabalhos em revistas internacionais especializadas. 
60h 

cada 

Publicação de trabalhos em revistas internacionais de áreas afins. 
40h 

cada 

Publicação de livro, organização de livro ou capítulo de livro. 
60h 

cada 

Publicação de trabalho em anais de eventos locais ou regionais com temas 

relacionadas à área do curso. 

10h 

cada 

Publicação de trabalho em anais de eventos locais ou regionais com temas 

relacionados a áreas afins. 

5h 

cada 

Publicação de trabalho em anais de eventos nacionais com temas relacionadas 

à área do curso. 

15h 

cada 

Publicação de trabalho em anais de eventos nacionais com temas relacionados 

a áreas afins. 

10h 

cada 

Publicação de trabalho em anais de eventos internacionais com temas 

relacionadas à área do curso. 

20h 

cada 

Publicação de trabalho em anais de eventos internacionais com temas 

relacionados a áreas afins. 

15h 

cada 

Participação como membro na organização de eventos acadêmicos e 

científicos, certificado pela instituição promotora do evento. 

10h 

cada 

OUTRAS ATIVIDADES (limite de 90h) 

Atividade desenvolvida CH 

Estágio não-obrigatório, desde que as horas não tenham sido computadas na 

disciplina de Estágio Supervisionado. 
90h 

Participação em cursos profissionalizantes relacionados à área do curso, e 

com carga horária mínima de 30 horas, certificada pela instituição promotora 

do curso (como SEBRAE, SENAC, SENAI, ou outra instituição de formação 

de nível técnico-profissionalizante, com reconhecida atuação no mercado 

brasileiro). 

15h 

cada 

Participação em cursos profissionalizantes relacionados à áreas afins, e com 

carga horária mínima de 30 horas, certificada pela instituição promotora do 

curso (como SEBRAE, SENAC, SENAI, ou outra instituição de formação de 

nível técnico-profissionalizante, com reconhecida atuação no mercado 

brasileiro). 

15h 

cada 



ANEXO I – Formulário de Aproveitamento dos Conteúdos Flexíveis 

 

Aluno: __________________________________________________________________________________ Matrícula: ___________________ 

 

Venho, por meio deste documento, solicitar o aproveitamento dos créditos relativos às atividades listadas abaixo: 

Evento Natureza Local Data Horas Créditos 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

Descreva como cada evento ou grupo de eventos se relaciona à formação acadêmico-profissional do aluno (anexe texto digitado). 

 

João Pessoa, _____ de _______________ de 20____ 


